

上場会社名 ロイヤル株式会社

（コード番号：8179 東証第1部・福証）

（URL http://www.royal.co.jp）

本社所在都道府県 福岡県

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 今井 教文

問合せ先責任者 役職名 取締役副社長 氏名 今井 明夫

TEL (03)5707-8852

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法と相違の有無 : 有

影響額が軽微なものにつき、一部簡便的な手続きを用いております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 16 年 12 月期第 1 四半期の業績概況（平成 16 年 1 月 1 日～平成 16 年 3 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（注）金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益 又は当期純損失()	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16 年 12 月期第 1 四半期	23,705		1,034		1,131		604	
(参考) 15 年 12 月期	100,130		3,852		4,144		9,257	

	1 株当たり四半期純利益 又は当期純損失()	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期) 純利益
	円 銭	円 銭
16 年 12 月期第 1 四半期	14 76	
(参考) 15 年 12 月期	224 40	

(注) 当期より四半期業績（連結）を開示しているため、前年同期の実績及び増減率については記載しておりません。
売上高には、その他の営業収入を含めて記載しております。

【経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報】

当第 1 四半期のわが国経済は、中国向け輸出の増加や設備投資の回復により緩やかに景気が回復しておりますが、外食産業におきましては、過当競争が続く中で、新たに「米国産牛の B S E 問題」「鳥インフルエンザ」への対策も迫られる等、引き続き厳しい状況が続いております。

このような状況の中で、当社グループは経営構造の改革を引き続き実行し、既存店の収益力の改善を軸に、利益率を改善し、業績の向上に努めております。

この結果、当第 1 四半期の連結売上高は 237 億 5 百万円、連結経常利益は 11 億 3 千 1 百万円、連結四半期純利益は 6 億 4 百万円となりました。

事業の種類別セグメントの状況は次のとおりであります。

レストラン事業

主力であるロイヤルホストの年末年始メニューがお客様のご支持をいただき、既存店売上が前年同期比 102.2%と回復いたしました。空港レストラン店や高速道路店は減収となりました。売上高は 199 億 4 千 1 百万円となり、不採算店の撤退や収益構造の改善により、営業利益は 10 億 4 千万円となりました。

食品事業

デザートを中心に大手コンビニエンスストア等ご要望に応え新製品を開発すると同時に、新規取引先の開拓に努めております。市場にて評価を受けて納入先・納入品数を増やしておりますが、売上高は 12 億 2 千 2 百万円にとどまり、営業利益は 6 千万円となりました。

機内食事業

昨年は S A R S の影響により 4 月～6 月に大幅に売上が減少しましたが、当第 1 四半期は前年比 92.0%まで回復しております。売上高は 13 億 7 千 3 百万円となり、効率化を引き続き進めたことにより、営業利益は 1 億 4 千 1 百万円となりました。

ベーカリー事業

福岡市天神の岩田屋新館に「ガトー・ド・ボワイヤージュ フレ」を出店するとともに、カフェクロワッサンを中心に不採算店の整理を引き続き実施しております。売上高は 11 億 6 千 6 百万円となり、営業損失は 2 千 4 百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年12月期第1四半期	87,584	45,296	51.7	1,106 70
(参考)15年12月期	89,168	44,896	50.4	1,096 66

(注) 当期より四半期業績（連結）を開示しているため、前年同期の実績については記載しておりません。

【財務状態（連結）の変動状況に関する定性的情報】

当第1四半期末は、前連結会計年度末に比べ、総資産は15億8千3百万円減少し、株主資本は3億9千9百万円増加しております。株主資本比率は51.7%と1.3ポイント改善しております。

流動資産は、7億5千6百万円減少しております。受取手形及び売掛金が10億9千9百万円減少しているのは、連結会計年度末にクリスマスケーキ等の催事関連の売掛金が計上されるためであり、季節要因であります。

固定資産は、8億2千7百万円減少しております。有形固定資産が4億9千8百万円減少し、投資その他の資産で、差入保証金が5億5千5百万円減少し、主として株価上昇により投資有価証券が4億6千2百万円増加しております。

流動負債は、5億6千万円減少しております。

固定負債は、長期借入金が5億3千5百万円減少し、4億8千1百万円減少しております。

<参考> 経営成績（個別）の進捗状況

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益 又は当期純損失()
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
16年12月期第1四半期	18,040	677	728	330
(参考)15年12月期	76,645	2,682	3,016	5,945

	1株当たり四半期純利益 又は当期純損失()	潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期) 純利益
	円 銭	円 銭
16年12月期第1四半期	8 07	
(参考)15年12月期	144 12	

(注) 当期より四半期業績（個別）を開示しているため、前年同期の実績及び増減率については記載しておりません。売上高には、その他の営業収入を含めて記載しております。

3. 平成16年12月期の連結業績予想（平成16年1月1日～平成16年12月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	48,700	2,150	1,040	25 41
通期	103,400	5,270	5,000	122 15

* 上記の業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであります。

実際の業績は、様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

なお、営業利益は中間期20億円、通期49億5千万円を予定しております。

【業績予想に関する定性的情報】

外食産業は業界内での競争のほかに、「景気」「天候」等により業績が大きく影響されます。また、夏季営業が当社グループの売上高・利益に占める割合が高く、中間期と通期で収益構造に大きな差があります。なお、通期の業績予想に関しましては、修正を行っておりません。

<参考> 平成16年12月期の個別業績予想（平成16年1月1日～平成16年12月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	35,500	1,300	570	13 92
通期	74,000	3,100	3,500	85 50

* 営業利益は中間期12億4千万円、通期29億5千万円を予定しております。

要約連結貸借対照表

区分	当四半期 (平成16年12月期 第1四半期末)		(参考) 平成15年12月期	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)				
流動資産				
1 現金及び預金		19,250	18,016	
2 受取手形及び売掛金		3,054	4,154	
3 有価証券			49	
4 たな卸資産		2,072	2,113	
5 繰延税金資産		734	1,054	
6 その他		1,851	2,334	
7 貸倒引当金		13	14	
流動資産合計		26,951	27,707	31.1
固定資産				
(1) 有形固定資産				
1 建物及び構築物	46,888		47,238	
減価償却累計額	31,789	15,098	31,747	15,491
2 機械装置及び運搬具	8,488		8,545	
減価償却累計額	6,890	1,598	6,869	1,675
3 工具器具及び備品	18,126		18,126	
減価償却累計額	15,002	3,124	14,966	3,160
4 土地		12,882	12,882	
5 建設仮勘定		37	30	
有形固定資産合計		32,741	33,239	37.3
(2) 無形固定資産				
1 連結調整勘定		226	238	
2 その他		560	610	
無形固定資産合計		787	849	0.9
(3) 投資その他の資産				
1 投資有価証券		3,264	2,802	
2 長期貸付金		50	49	
3 差入保証金		20,200	20,755	
4 繰延税金資産		3,179	3,278	
5 その他		967	1,043	
6 貸倒引当金		558	557	
投資その他の資産合計		27,104	27,371	30.7
固定資産合計		60,633	61,461	68.9
資産合計		87,584	89,168	100.0

区分	当四半期 (平成16年12月期 第1四半期末)		(参考) 平成15年12月期	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(負債の部)				
流動負債				
1 支払手形及び買掛金	3,663		3,758	
2 短期借入金	15,170		15,160	
3 一年内返済長期借入金	2,548		2,548	
4 未払法人税等	227		256	
5 ポイントカード引当金	232		235	
6 店舗撤退損失引当金	536		641	
7 その他	6,040		6,379	
流動負債合計	28,418	32.4	28,979	32.5
固定負債				
1 長期借入金	3,919		4,455	
2 退職給付引当金	9,152		9,098	
3 役員退職慰労引当金	103		103	
4 その他	544		544	
固定負債合計	13,719	15.7	14,201	15.9
負債合計	42,138	48.1	43,180	48.4
(少数株主持分)				
少数株主持分	150	0.2	1,091	1.2
(資本の部)				
資本金	13,676	15.6	13,676	15.3
資本剰余金	23,936	27.3	23,936	26.8
利益剰余金	8,374	9.6	8,179	9.2
其他有価証券評価差額金	372	0.4	156	0.2
自己株式	1,062	1.2	1,051	1.1
資本合計	45,296	51.7	44,896	50.4
負債、少数株主持分 及び資本合計	87,584	100.0	89,168	100.0

要約連結損益計算書

区分	当四半期 (平成16年12月期 第1四半期)		(参考) 平成15年12月期		
	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)	
売上高		23,397	100.0	98,839	100.0
売上原価		7,993	34.2	34,564	35.0
売上総利益		15,403	65.8	64,274	65.0
その他の営業収入		307	1.3	1,291	1.3
営業総利益		15,711	67.1	65,566	66.3
販売費及び一般管理費					
1 従業員給与	6,264			25,869	
2 退職給付費用	315			991	
3 賃借料	2,734			11,425	
4 その他	5,361	14,676	62.7	23,426	61,713
営業利益		1,034	4.4	3,852	3.9
営業外収益					
1 受取利息	16			20	
2 受取配当金				19	
3 持分法による投資利益	45			437	
4 為替差益				115	
5 販売協力金収入				199	
6 連結調整勘定償却額	30				
7 その他	107	200	0.8	336	1,128
営業外費用					
1 支払利息	57			277	
2 休止設備関連費用				322	
3 長期借入金繰上返済費用				79	
4 その他	45	103	0.4	158	837
経常利益		1,131	4.8	4,144	4.2

区分	当四半期 (平成16年12月期 第1四半期)		(参考) 平成15年12月期		
	金額(百万円)		百分比 (%)	金額(百万円)	
特別利益					
1 投資有価証券売却益				46	
2 受取補償金				450	496
特別損失					0.5
1 固定資産売却損	39			4,483	
2 土地評価損				5,273	
3 役員退職慰労金				1,000	
4 過年度役員退職慰労 引当金繰入額				81	
5 関係会社株式評価損				135	
6 関係会社整理損				156	
7 関係会社株式売却損				27	
8 投資有価証券評価損				363	
9 店舗撤退損失 引当金繰入額				641	
10 過年度ポイントカード 引当金繰入額				223	
11 貸倒引当金繰入額				283	
12 連結調整勘定償却額				394	
13 退職給付会計基準 変更時差異償却額	52	91	0.4	208	13,271
税金等調整前四半期純 利益又は税金等調整前 当期純損失()		1,040	4.4		8,630
法人税、住民税 及び事業税	151			296	
法人税等調整額	274	425	1.8	372	668
少数株主利益又は 少数株主損失()		10	0.0		40
四半期純利益又は 当期純損失()		604	2.6		9,257

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

当四半期（平成16年1月1日から平成16年3月31日まで）

	レストラン 事業 (百万円)	食品 事業 (百万円)	機内食 事業 (百万円)	ベーカリー 事業 (百万円)	計 (百万円)	消去 又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1) 外部顧客に対する 売上高	19,941	1,222	1,373	1,166	23,705	()	23,705
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高		2,194	1	28	2,224	(2,224)	
計	19,941	3,416	1,375	1,195	25,929	(2,224)	23,705
営業費用	18,900	3,356	1,234	1,219	24,710	(2,040)	22,670
営業利益又は営業損失()	1,040	60	141	24	1,218	(184)	1,034

平成15年12月期（平成15年1月1日から平成15年12月31日まで）

	レストラン 事業 (百万円)	食品 事業 (百万円)	機内食 事業 (百万円)	ベーカリー 事業 (百万円)	計 (百万円)	消去 又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1) 外部顧客に対する 売上高	81,951	7,987	5,317	4,873	100,130	()	100,130
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高		9,763	8	138	9,910	(9,910)	
計	81,951	17,751	5,326	5,011	110,041	(9,910)	100,130
営業費用	78,401	17,068	4,859	5,144	105,474	(9,196)	96,277
営業利益又は営業損失()	3,550	682	466	132	4,567	(714)	3,852

2. 所在地別セグメント情報

当四半期及び平成15年12月期に当社は本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び重要な海外支店がないため、該当事項はありません。

3. 海外売上高

当四半期及び平成15年12月期における海外売上高は、連結売上高の10%未満でありますので、記載を省略しております。